La formule conclusive 
La constitutio du bien décrit dans l’acte est toujours sanctionnée par une formule conclusive et 
récapitulative exprimée dans les termes suivants : infra has terminaciones vel perticaciones ; ou infra 
ista terminacione vel perticacione (n° 54 en 895) ; quelquefois avec des variantes : infra as fines et 
terminaciones vel perticaciones (n° 49 en 892).  
- ex. acte n° 13 en 870, concernant la vente d’une vigne de la villa de Jalogny :  

— Infra ista terminacione et perticacione, una medietate ad integrum vobis vendimus, tradimus adque 
transfundimus, et accipimus de vobis precium in presente sicut inter nos convenit, valentes solidos II et 
denarios VI.  

V - Cumpreciare, évaluer en commun le bien vendu 

Diverses expressions des chartes clunisiennes antérieures à 935 (limite de mon enquête) 
permettent de comprendre la façon dont s’établit le prix (pretium appretiare). On rencontre 
diverses formules. 

Ex nobis cumpreciatum 

- Infra ista terminacione ad integrum vobis vendimus de te sicut in presente, sicut inter nos convenit, ex nobis 
cumpreciatum valentem solidus iii, et pro ipso curtilo ipsa precia manibus recepimus, …  
(Cluny I, n° 73 en 901) 

In rem preciare, cumpreciare, valere 

- Infer ista terminacione at integrum nos tibi vendimus, et in publico tradimus atque transfundimus, unde 
accepimus de vobis precium sicut inter nos placuit in rem compreciatus, valente solidus xxxx tantum, et ipsa 
precia manibus recepimus, et ipsas res superscriptas vel denominatas de nostro jure in vestra potestate 
manibus tradimus atque transfundimus dominacionem, jure proprium, at possidere, vendere, seot comutare, et 
facies quid volueris, in Dei nomen, abeas potestatem at faciendo quitquit volueris.  
(Cluny I, n° 28 en 885) 
- et accepimus pretium in presente, sicut inter nos convenit et placuit, in rem preciato, valente solidus ii 
tantum, ipso curtilo cum vinea superio nominata, de nostro jure in vos trado ad legitimam potestatem, et 
faceas quid volueris in omnibus ; in Dei nomen abeas potestatem ad faciendo.  
(Cluny I, n° 102 en 909) 
- et accepio de vobis precium in presente, sicut inter nos convenit et nobis complacuit, in rem compreciata cot 
valon solidos octo, ipsa precia manibus solserun atque liberaverun juro perpetuum, et faciatis vos vel eredes 
vestri quitquit facere volueretis in omnibus, et in Dei nomen liberam ac firmissimam abeatis potestatem at 
faciendum.  
(Cluny I, n° 221 en 920) 
- et accepimus de vos precium in rem valentem solidos xxiii, et pro ipso precio jam dicto de nostra potestate 
manibus vobis trao atque transfundo at abere et a tenire, vendere, et nullam contradicentem…  
(Cluny I, n° 261 en 926) 
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- et accepimus nos de te precium in presente, sicut inter nos convenit et nobis conplacuit, in rem conpreciata 
valente solidos xiiii ; ipsa precia manibus solserunt adque liberaverunt jure perpetuum, et facias tu post unc 
diem quicquit facere volueris in omnibus.  
(Cluny I, n° 869 en 954) 

In argente valente, in argente aut in valente 

- et accepimus de vos precium, sicut inter nos bene complacuit atque convenit, in argento solidos xviii, et ipsas 
supra escriptas res de mea jure et dominacione in vestram trado potestatem perpetualiter…  
(Cluny I, n° 191 en 913) 
- proinde accepimus de vos precium, sicut inter nos convenit aut nos bene placitum fuerit : oc est in argento, 
vel in res conperciatas, valentes solidos vix ; et nos pro ejus precium vobis vendimus, vel manibus tradimus at 
jure proprium atabendi, vendendi, donandi, seut liceat comutandi, ut facias de ipso campo quiquit volueris, 
absque contradicente.  
(Cluny I, n° 215 en 919) 
- Infra istas terminationes, ipso curtilo cum vinea vobis vendo ad integrum, et accepio de vobis pretia in 
valente aut in argente solidos xii, et faciatis de ipsas res quicquid vobis placuerit.  
(Cluny I, n° 281 en 927) 
- et accepimus de vos precium, sicut inter nos convenit, in argente aut in valente solidos v  
(Cluny I, n° 282, en 927)  
- et accepio det vobis precium, sicut inter nos convenit, in argente valente solidos ii et denarios iii  
(Cluny I, n° 512 en 940)  
- et ut certius credenda sit accio nostra, accipio de vobis in argente aut in valente libras viiii, et inantea 
venditio ista firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa.  
(Cluny I, n° 751 en 949)  

In argente aud in alias res compreciare,  

- unde accepimus nos de vos precium de presente, sicut inter nos convenit et ad nobis beneplacitum fuit : oc 
est in argento aud in alias res compreciatas, valentes solidos ccccc. Nos pro ipso precio sive per anc carta 
vendicione, nos vobis vendimus vel manibus nostris vobis tradimus abendi, tenendi, vendendi, donandi, seut 
licead commutandi, liberam et firmissimam in omnibus abeatis potestatem, ad faciendum quidquid 
volueritis, sine nullum cortadicentem.  
(Cluny I, n° 100 en 908)  
- oc est in argento, vel in res conperciatas, valentes solidos vix (sexdecim)  
(Cluny I, n° 215 en 919) 

In argento et in feos 

- et accepimus precio, sicut inter nos convenit, in argento vel in feos compreciatos, valentes solidos ii  
(Cluny I, n° 24 en 881) 
- et accepimus de vobis precium, sicut inter nos convenit, in argento et feos valentes solidos c, et pro ipsa 
precia ipso curtilo cum manso et apendiciis suis vobis vendimus, tradimus adque transfundimus  
(Cluny I, n° 36 en 889) 

In feos/feus cumpreciatus  

- et accepimus de te pre]cium sicut inter nos convenit, et nobis aptum fuit [in argento vel in feos] 
cumpreciatos valente dinarios vi  
(Cluny I, n° 25 en 881)   
- et accepimus de vobis precium in presente, sicut inter nos convenit, in feus compreciatus valentes solidus xxi 
tantum, sicut superius diximus, ut faciatis vos vel eres vestri pos hunc die quitquid volueritis  
(Cluny I, n° 39 en 889) 
- et accepimus de te precium, sicut inter nos complacuit, in feus conpreciato valente solidos iii et dimidio, et 
de nostro juro in vestro tradimus dominacione, et faciatis post hac die quidquid facere volueritis.  
(Cluny I, n° 50 en 893)  
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- et accepimus de te precium, sicut inter nos convenit, vel in feos conpreatus, denarius xi tantum, nullum 
contradicentem  
(Cluny I, n° 54 en 895 pour l’ager Galoniacensis) 
- Si quis vero, et accepimus de vobis precium in presente, sicut inter nos convenit, et nobis abtum fuit, in feo 
conpreciato valentes libram i, et de nostro juro in vestra potestate tradimus, et abeatis legitimam potestatem at 
abere, donare et alienare seu commutare, et quiquid facere volueritis in omnibus  
(Cluny I, n° 84 en 904) 
- in feos cumpreciatus, valentem solidos xxxx…  
(Cluny I, n° 103 en 909) 
- et unde accipio de vos precium in presente, sicut inter nos bene complacuit atque convenit, in feos 
cumpreciatos, valentes libras ii  tantum, et jam dicti ut faciatis quidquid volueris  
(Cluny I, n° 236 en 923)  
- et accepimus precio in presente, sicut inter nos convenit, et nobis abtum fuit, in feos cumpreciatus, valentem 
solidos vii, et ipsas res ipsa precia manibus recepimus, et de juro nostro in vestra tradimus dominacione 
legitima et potestate ad abere, et vindere, et donare, et alienare, et faciatis vos pos unc die quidquid facere 
volueritis in omnibus  
(Cluny I, n° 243 en 924)